
ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind alegerea unui preşedinte de şedinţă, care va conduce  
şedinţa Consiliului Local Teregova din data de 15 mai 2024 

 
 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

 Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

 Având în vedere faptul că dl. Văduvoiu Stelian, președinte ales prin HCL Teregova nr. 
26/15.04.2024 să conducă ședințele C.L. Teregova pentru următoarele 3 luni se află în concediu de 
odihnă și este plecat din localitate; 

 În temeiul prevederilor art. 123 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1 Se alege dl. SEREȘ IOAN-GABRIEL în funcţia de preşedinte de şedinţă care va 
conduce şedinţa Consiliului Local Teregova din data de 15 mai 2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş-Severin; 
- Persoanei de la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
           Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                      Traian BERZESCU 
 
Nr. 33 
Data: 15 mai 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 15.04.2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 15 aprilie 
2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
           Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                      Traian BERZESCU 
 
Nr. 34 
Data: 15 mai 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 alin. 
1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2024, conform 
Anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Rectificarea din Anexa nr. 1 a fost 
aprobată prin Dispoziția Primarului Comunei Teregova nr. 149 din 17 aprilie 2024. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
           Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                      Traian BERZESCU 
 
Nr. 35 
Data: 15 mai 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA  
JUD EȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                                

 
ANEXA NR. 1 la H.C.L. nr. 35/15.05.2024   

 
 
 

Denumire indicator Prevederi 
anuale buget 

2024 

Trim. 
II 
 
 

VENITURI +109,49 +109,49 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +109,49 +109,49 
42.02.88 Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare 
nerambursabile 

+23,21 +23,21 

42.02.88.01 Fonduri europene nerambursabile +19,50 +19,50 
42.02.88.03 Sume aferente TVA +3,71 +3,71 
42.02.89  Alocări de sume din PNRR aferente componentei 
împrumuturi 

+86,28 +86,28 

42.02.89.01 Fonduri din împrumut rambursabil +72,50 +72,50 
42.02.89.03 Sume aferente TVA +13,78 +13,78 
CHELTUIELI +109,49 +109,49 
51.02 AUTORITĂTI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE +86,28 +86,28 
51.02.01 Autoritati executive si legislative +86,28 +86,28 
51.02.01.03 Autorităţi executive +86,28 +86,28 
51.61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de 
împrumuturi a PNRR 

+86,28 +86,28 

51.61.01 Fonduri din împrumut rambursabil +72,50 +72,50 
51.61.03 Sume aferente TVA +13,78 +13,78 
74.02 PROTECTIA MEDIULUI +23,21 +23,21 
74.02.03 Reducerea şi controlul poluării +23,21 +23,21 
74.60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența 
financiară nerambursabilă aferentă PNRR 

+23,21 +23,21 

74.60.01 Fonduri europene nerambursabile +19,50 +19,50 
74.60.03 Sume aferente TVA +3,71 +3,71 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  CONTABIL                
                                                    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea alocării sumei necesare inplementării proiectului 
”Tabăra din Inima Satului” 

          Consiliul Local al comunei Teregova întrunit în şedinţă ordinată de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort; 

 Văzând solicitarea nr. 800/2024 a Liceului Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova prin care se cere 
alocarea sumei de 4.800 lei, sumă necesară pentru implementarea programului educațional ”Tabăra din 
Inima Satului” (30 elevi beneficiari x 160 lei/beneficiar = 4.800 lei); 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
  În temeiul prevederilor dispoziţiilor art. 129 alin. alin. 4 lit. a, alin. 7 lit. a, c, e, art. 139 alin. 3 lit. 
a și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă alocarea de către Consiliul Local al Comunei Teregova a sumei de 4.800 lei, 
sumă ce reprezintă contribuția Consiliului Local al Comunei Teregova la realizarea proiectului 
educațional ”Tabăra din Inima Satului”.  

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
Comunei Teregova și Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 

 Primarului Comunei Teregova; 

 Serviciului Contabilitate; 

 Celor interesați. 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
           Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                      Traian BERZESCU 
 
Nr. 36 
Data: 15 mai 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 

 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea organizării Rugilor în localitatea Teregova și localitatea Rusca 

         Consiliul Local al comunei Teregova întrunit în şedinţă extraordinată de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul art. 129 alin. 7 lit. d și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă organizarea Rugilor atât în localitatea Teregova cât și în localitatea Rusca, 
suma alocată pentru aceste două evenimate este de 50.000 lei și se va plăti de la Capitolul 670203 – 
servicii culturale, subcapitolul 203030 – alte cheltuieli cu bunuri și servicii. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
Comunei Teregova și Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 

 Primarului Comunei Teregova; 

 Serviciului Contabilitate; 

 Celor interesați. 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
           Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                      Traian BERZESCU 
 
Nr. 37 
Data: 15 mai 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 

 
 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E  

Prin care se ia act de încetarea mandatului de consilier local al  
Dlui. TRANDAFIR ROBERT-ION 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 
 Văzând Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova;  
 Luând în considerare înștințarea dlui. Trandafir Robert-Ion de încetare de drept înainte de 
expirarea duratei normale a mandatului de consilier local din cadrul Consiliului Local Teregova, prin 
schimbarea domiciliului într-o altă unitate administrativ-teritorială, înregistrată sub nr. 5559/10.05.2024, 
în temeiul prevederilor art. 204 alin. 2 lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de Referatul constatator întocmit de Primarul Comunei Teregova și Secretarul 
General al Comunei Teregova; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1, art. 204 alin. 2 lit. c și alin. 6 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Art. 1 Se ia act de încetarea mandatului de consilier local, din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Teregova, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, a dlui. Trandafir Robert-Ion, 
pentru motivul că și-a schimbat domiciliul într-o altă unitate administrativ-teritorială. 
 Art. 2 Se declară vacant locul de consilier local al domnului Trandafir Robert-Ion, ales consilier 
local în cadrul Consiliului Local Teregova pe lista Partidului Național Liberal. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Judecătoriei Caransebeș; 
- Persoanei nominalizate la art. 1 din prezenta hotărâre; 
- Celor interesați.   

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
           Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                      Traian BERZESCU 
 
Nr. 38 
Data: 15 mai 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 

 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  
TEREGOVA” SMIS 124916 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa extraordinară 

de lucru; 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  TEREGOVA” SMIS 124916; 

Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții 
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  
TEREGOVA” SMIS 124916 cu o valoare totală de 6.170.075,13 lei din care: 5.471.610,53 lei valoare 
eligibilă, 109.432,25 lei (2%), contribuție proprie și 698.464,60 lei valoare neeligibilă. 

Art. 2 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
           Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                      Traian BERZESCU 
 
Nr. 39 
Data: 15 mai 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 


